4
П Р О Т О К О Л
[bookmark: title2][bookmark: title3]заседания комиссии по определению границ рыбоводных участков Забайкальского края
[bookmark: title4]г. Чита
от 28 июля 2021 года  № 2
Председательствовал
Министр сельского хозяйства Забайкальского края
Председатель Комиссии
Д.Ю.Бочкарев

Присутствовали:
(лично или в режиме онлайн)

члены Комиссии
(кворум имеется)
	Афонин А.В., Баранова А.А, Бузинов А.В., Васильев А.П., Винидиктова С.Н., Гречишникова Н.С., Завьялова Л.Н., Кушнарев С.В., Логинов К.А.(при рассмотрении п. 1.3.), Лхамажапова Л.Б., Мирошникова Л.Ю., Нечаева О.Л., Номоконова Л.А., Петри Е.В., Савицкий Е.С., Суханов А.А.

Повестка:
1. Повторное рассмотрение предложений об определении границ рыбоводных участков Забайкальского края ___________________________________________________________________________
(Афонин, Васильев, Кушнарев, Логинов, Петри)
	№ п/п
	Заявитель
	Дата поступления
	Наименование водного объекта, муниципальный район Забайкальского края

	1
	Меркушев Иван Сергеевич
	02.04.2021, 16.04.2021
02.06.2021
	участок на р.Санга, Улетовский район

	2
	ООО «Егерь»
	02.04.2021, 09.04.2021
	участок на р.Ингода, Улетовский район

	3
	Коновалов Алексей Анатольевич
	22.04.2021
	оз.Жимкуй, Читинский район

К 28 июля 2021 года в части вышеуказанных предложений
в Министерство сельского хозяйства Забайкальского края представлено оформленное заключение ФГБНУ «БайкалНИРО» о возможности определения границ рыбоводных участков, а также информационные материалы, в т.ч. по запросам, направленным согласно решениям комиссии от 11 мая 2021 года (от ФГБУ «Байкалрыбвод», Меркушева И.С., Министерства финансов Забайкальского края, Министерства природных ресурсов Забайкальского края, Ангаро-Байкальского территориального управления Росрыболовства, Администрации муниципального района «Улетовский район»).
Кроме того, Ангаро-Байкальское территориальное управление Росрыболовства информировало о вступлении в силу Федерального закона
от 11.06.2021 года № 163-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об аквакультуре (рыбоводстве) и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», а также представило разъяснения о действующих нормах регулирования правоотношений по аквакультуре и любительскому рыболовству.
Согласно решению Верховного Суда Российской Федерации от 12 января 2018 года №АКПИ 17-989) рыбоводные участки не являются местом общего пользования и на них запрещено осуществление любительского рыболовства без согласия пользователя такого рыбоводного участка.
В соответствии с п.4 статьи 6 Федерального закона от 25 декабря 2018 года № 475 «О любительском рыболовстве и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» любительское рыболовство запрещается осуществлять на:
1) используемых для прудовой аквакультуры не находящихся в собственности граждан или юридических лиц обводненных карьерах, прудах (в том числе образованных водоподпорными сооружениями на водотоках) и на используемых в процессе функционирования мелиоративных систем (включая ирригационные системы) водных объектах;
2) иных водных объектах, предоставленных для осуществления товарной аквакультуры (товарного рыбоводства), за исключением случаев, если в соответствии с федеральными законами на указанных водных объектах допускается осуществлять добычу (вылов) водных животных и растений, не являющихся объектами аквакультуры.

1.1. Об определении границ рыбоводного участка на р.Санга (Улетовский район). Меркушев И.С. планирует разведение форели с применением технологий индустриального рыбоводства.
Байкальский филиал ФГБУ «Главрыбвод» пояснил о рекомендательном характере предложения заявителям о разработке рыбоводно-биологических обоснований. Министерство финансов Забайкальского края сообщило об отсутствии расходных обязательств для выделения из краевого бюджета средств на разработку научных заключений и рыбоводно-биологических обоснований.
В заключении ФГБНУ «БайкалНИРО» отмечено о наличии в перечне рыбоводных участков Забайкальского края, утвержденном приказом Министерства природных ресурсов Забайкальского края от 22 июля 2020 года № 1263, рыбоводного участка на р.Санга в виде водохранилища.
Территориальный отдел водных ресурсов по Забайкальскому краю Амурского бассейнового водного управления Федерального агентства водных ресурсов сообщило, что водохранилище на р.Санга включено в Государственный водный реестр, расположено в 11 км. северо-западнее с.Хадакта Улетовского района, является федеральной собственностью. Водопользование, предусмотренное частями 2, 3 статьи 11 Водного кодекса Российской Федерации на водохранилище не осуществляется. Собственника, балансосодержателя гидротехнического сооружения (дамбы) не имеется.
Министерство природных ресурсов Забайкальского края планировало разрушение дамбы на водохранилище.
Администрация муниципального района «Улетовский район» уточняет
о возможном препятствии рыбоводного участка в доступе ценных пород рыб
к нерестовым участкам.
Меркушев И.С. планирует разведение форели с применением технологий индустриального рыбоводства, что не противоречит законодательству при осуществлении рыбоводства на водохранилище.
Решение: 1). в определении границ рыбоводного участка на р.Санга отказать.
2). Обратиться к Министерству природных ресурсов Забайкальского края с просьбой о сохранении гидротехнического сооружения (дамбы) для использования водохранилища для целей рыбоводства.
3). Рекомендовать Ангаро-Байкальскому территориальному управлению Росрыболовства провести конкурс на заключение договора о предоставлении рыбоводного участка «водохранилище на р.Санга».
Результаты голосования: «единогласно».

1.2. Об определении границ рыбоводного участка на р.Ингода (Улетовский район). ООО «Егерь» планирует разведение форели, хариуса, ленка.
Согласно заключению ФГБНУ «БайкалВНИРО» формирование рыбоводного участка в русле р.Ингода нецелесообразно ввиду особенностей гидрологического режима реки, а также наличия путей миграции ценных видов рыб. Кроме того,
в Методике определения объема и видового состава объектов аквакультуры, подлежащих разведению и (или) содержанию, выращиванию, а также выпуску в водный объект и изъятию из водного объекта в границах рыбоводного участка, на речных рыбоводных участках определение объема и видового состава объектов аквакультуры не предусмотрено, за исключением пастбищной аквакультуры в отношении тихоокеанских лососей.
Амурский хариус и ленок являются ценными видами рыб и элементами аборигенной ихтиофауны р.Ингода. Кроме того, здесь имеется естественный биотоп для нагула, нереста и зимовки редкого вида – обыкновенного тайменя (Hucho taimen (Pallas, 1773), занесенного в Красную книгу Забайкальского края (постановление Правительства Забайкальского края от 16 февраля 2010 г. № 51 «Об утверждении Перечня объектов животного мира, занесенных в Красную книгу Забайкальского края»).
Администрация муниципального района «Улетовский район» уточнила, что прудовая аквакультура подразумевает создание искусственных дамб и других сооружений, что создаст зарегулирование хода ценных пород рыб на нерест.
Отмечено, что в соответствии с п.4 статьи 6 Федерального закона от 25 декабря 2018 года № 475 «О любительском рыболовстве и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» любительское рыболовство запрещается осуществлять на:
1) используемых для прудовой аквакультуры не находящихся в собственности граждан или юридических лиц обводненных карьерах, прудах (в том числе образованных водоподпорными сооружениями на водотоках) и на используемых в процессе функционирования мелиоративных систем (включая ирригационные системы) водных объектах;
2) иных водных объектах, предоставленных для осуществления товарной аквакультуры (товарного рыбоводства), за исключением случаев, если в соответствии с федеральными законами на указанных водных объектах допускается осуществлять добычу (вылов) водных животных и растений, не являющихся объектами аквакультуры.
Решение: в определении границ рыбоводного участка на р.Ингода отказать.
Результаты голосования: «единогласно».

1.3. Об определении границ рыбоводного участка на оз.Жимкуй (Читинский район).
В заключении ФГБНУ «БайкалНИРО» информация о целесообразности или недоступности формирования рыбоводного участка отсутствует.
Администрация муниципального района «Читинский район» позицию по вопросу определения границ рыбоводного участка на оз.Жимкуй не представила.
Министерство финансов Забайкальского края сообщило об отсутствии расходных обязательств для выделения из краевого бюджета средств на разработку научных заключений. Заявитель также информации для принятия комиссией решения о целесообразности определения границ рыбоводного участка не имеет.
Отмечена необходимость учета норм Федерального закона от 11.06.2021 года № 163-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об аквакультуре (рыбоводстве) и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации» и Федерального закона от 25 декабря 2018 года № 475 «О любительском рыболовстве и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
Решение: в определении границ рыбоводного участка на оз.Жимкуй отказать.
Результаты голосования: «за» - 13 членов комиссии (Бочкарев, Афонин, Баранова, Бузинов, Винидиктова, Гречишникова, Завьялова, Кушнарев, Лхамажапова, Мирошникова, Нечаева, Номоконова, Петри, Савицкий, Суханов);
«против» - 1 член комиссии (Логинов).

2. О включении в перечень рыбоводных участков Забайкальского края рыбоводные участки Забайкальского края, перечень и границы которых утверждены приказом Министерства природных ресурсов Забайкальского края от 22 июля 2020 года № 1263

Необходимость и правовые основания для внесения изменений в перечень рыбоводных участков Забайкальского края, утвержденный приказом Министерства природных ресурсов Забайкальского края от 22 июля 2020 года № 1263, отсутствуют.

[bookmark: _GoBack]Протокол подписан всеми присутствовавшими на заседании членами комиссии 08.09.2021 года.